Projeto de resolução - c6wfjvb6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c6wfjvb6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/06/2025
Projeto de resolução nº 464/2025
Protocolo nº 6534/2025
Processo nº 1961/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao senhor Antonio Horácio da Silva Neto.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Cândido Rondon ao senhor Antonio Horácio da Silva Neto.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução visa homenagear o senhor Antonio Horácio da Silva Neto, natural de
Manaus (AM), nascido em 15 de fevereiro de 1969, filho de Antonio Guedes da Silva e Mary Elizabeth
Abinader Guedes da Silva, radicado em Mato Grosso desde 1996.

Graduado em Direito pela Universidade Estácio de Sá, no Rio de Janeiro, iniciou sua carreira jurídica
como Promotor de Justiça entre os anos de 1991 e 1996. A partir de então, assumiu o cargo de Juiz de
Direito do Tribunal de Justiça de Mato Grosso, função que exerce até os dias atuais, tendo jurisdicionado nas
comarcas de Barra do Garças, Dom Aquino, Rondonópolis e atualmente em Cuiabá.

Casado com Flávia Salem Gonçalves Silva, é pai de Ana Elizabeth Soares da Silva Espigares. Sua
atuação não se restringe à magistratura, sendo também figura de destaque na esfera institucional, tendo
presidido a Associação Mato-grossense de Magistrados (AMAM), além de ser Presidente da Academia
Mato-grossense de Magistrados.

É ainda membro da Academia Maçônica de Letras de Mato Grosso e da Academia Maçônica de Letras
da Confederação Maçônica do Brasil, demonstrando intensa participação intelectual e cultural na vida pública.

Sua trajetória de dedicação à Justiça, à cultura e à cidadania o torna digno da Comenda Marechal
Cândido Rondon, como reconhecimento da Assembleia Legislativa àqueles que constroem e fortalecem os
valores republicanos de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - c6wfjvb6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Junho de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2